pour cela, et au vu du peu de donnée à disposition, qu’aucun avis sur la certification des comptes ne
peut être émis.

5.3 Études de sensibilités

Les études de sensibilités sont majoritairement utilisées dans les missions d’audit. Celles-ci permettent
d’une part, de vérifier que les mouvements de BEL sont cohérents avec les hypothèses en entrée du
modèle mais aussi que les simplifications effectuées pour modéliser le passif du client n’ont pas un
impact significatif sur les résultats.

5.3.1 Sensibilités non économiques

Les sensibilités non économiques vont être effectuée via le modèle ALM DEvent et vont concerner les
points suivants :

– La loi de versements libres ;
– La loi de rachats structurels et dynamiques ;
– Les tables de mortalité ;
– Les frais ;
– L’agrégation des model points.

L’impact de la prise en compte de la réserve de capitalisation sur la CSM de transition sera également
traité en fin de cette partie.

Sensibilité sur la loi de versements libres

On opère une sensibilité de +10% et -10% sur la loi de versements libres puis on étudie l’impact de
sa suppression sur le BEL. Le tableau 5.8 résume les différents impacts sur le BEL et sur la VIF. Un
effet de symétrie est attendu sur les sensibilités +10%/-10%.

Sensibilité Impact BEL Impact VIF

+10% -104 640 +167 155

-10% +104 635 -167 145

Sans loi -161 772 +173 097

Table 5.8 : Sensibilité sur la loi de versements libres

Effectuer une sensibilité de +10%/-10% a un impact significatif sur la valeur du BEL et de la VIF. Un
effet de symétrie se retrouve bien et la valeur du BEL évolue logiquement avec la sensibilité opérée.

Les résultats sont sensibles à une variation de la loi de versements libres. Lors des audits, il donc
important de vérifier la pertinence et la cohérence de celle-ci.

5.3. ÉTUDES DE SENSIBILITÉS 137

Sensibilité sur les lois de rachats

On opère une sensibilité de +10% et -10% sur la loi de rachats structurels puis on étudie l’impact de

[…]

symétrie ne se démarque dans ces résultats de part le caractère dynamique de ce comportement.

Sensibilité sur les tables de mortalité

On opère une sensibilité de +10%/-10% sur les taux de décès des tables de mortalité TH-002 et TF-
002. On s’attend également à un effet de symétrie sur cette hypothèse. Les résultats se trouvent dans
le tableau 5.12.

Sensibilité Impact BEL Impact VIF

+10% +27 795 -44 402

-10% -27 809 +44 423

Table 5.12 : Sensibilité sur les tables de mortalité

Les impacts sur le BEL des variations de taux de décès sont également significatifs. En prenant une
hypothèse standard (tables TH-002 et TF-002) à la place de l’hypothèse du client, les seuils d’audit
sont déclenchés alors qu’ils ne l’auraient peut-être pas été avec l’hypothèse du client. Les tables de
mortalité ”standard” ont un impact significatif sur le BEL. Cela implique, dans des conditions réelles
de l’audit de ce portefeuille, de devoir prioriser la demande et l’audit de la table de mortalité du client.

5.3. ÉTUDES DE SENSIBILITÉS 139

Sensibilités sur les frais

On opère également une variation de +10% et -10% sur le taux de frais attribuables. Les résultats se
trouvent dans le tableau 5.13.

Sensibilité Impact BEL Impact VIF

+10% +465 350 -587 445

-10% -498 009 +487 423

Sans -1 719 974 +1 840 372

Table 5.13 : Sensibilité sur le taux de frais attribuables

La sensibilité effectuée sur le taux de frais attribuables a un impact significatif sur la valeur du BEL.
Cependant l’impact de cette sensibilité est plus élevé que sur les autres hypothèse. Le taux de frais
attribuable est une nouveauté sous IFRS 17 qu’il est important d’étudier lors des audits. De plus,
supprimer les frais implique de faire exploser la valeur de la VIF ce qui est logique car supprimer les
frais permet d’augmenter le profit de l’entité.

Dans le chapitre 4.3.1, une erreur dans les modélisations client a été repérée au niveau du coût unitaire

[…]

consiste à exclure de la CSM à l’origine l’ensemble des dotations / reprises en réserve de capitalisation
qui ont eu lieu entre 1997 et 2021. Dans un deuxième temps, les dotations / reprises seront reconnus
en CSM au rythme d’amortissement des coverage units selon l’année de leur réalisation. L’historique
des variations de dotations / reprises en réserve de capitalisation a été demandé au client. L’historique
est illustré sur la figure 5.9.

Figure 5.9 : Historique des variations de dotations / reprises en réserve de capitalisation

La prise en compte de la réserve de capitalisation dans la maquette miroir a un impact de -10 628
e sur la CSM de transition. L’impact est significatif et la réserve de capitalisation ne doit pas être
négligée dans le calcul de la CSM de transition.

5.4. CONCLUSIONS D’AUDIT 141

5.3.2 Sensibilités économiques

Dans cette section sont réalisées les études de sensibilités sur la courbe des taux en entrée du modèle
ALM et sur les paramètres de cette courbe.

On opère une sensibilité de +20bps/-20bps sur la courbe en entrée du modèle et la courbe EIOPA
avec VA sera aussi utilisée. Les résultats se retrouvent dans le tableau 5.15.

Sensibilité Impact BEL Impact VIF

+20bps -1 661 105 +1 777 384

-20bps +1 744 377 -1 866 482

EIOPA avec VA +4 273 948 -4 573 122

Table 5.15 : Sensibilité sur la courbe des taux IFRS 17

Les sensibilités opérées sur la courbe des taux ont un impact significatif sur la valeur du BEL.

Pour finir, des sensibilités sur les paramètres de calcul de la prime de liquidité de la courbe IFRS 17
sont effectuées. Cela permet de vérifier que les simplifications effectuées pour le recalcul de la courbe
ne sont pas significatives. Les résultats se retrouvent dans le tableau 5.16.

Sensibilité Prime de liquidité Impact BEL Impact VIF

Intensité = 2 0,58% +3 219 -4 534

Intensité = 0 0,62% -2 453 +5 642

Duration des passifs = 55% 0,7% -2 726 137 +2 547 654